[172] Tretí bod. V prípade nezmeniteľ
nej voľby, ktorú sme už raz urobili [a u
skutočnili], nemáme ďalej čo voliť, lebo
sa nemôže zrušiť, ako napríklad manžel
stvo, knazstvo atď. Treba hľadieť jedine
na to, aby ten, kto si voľbu nevykonal
správne a zriadene bez nezriadených ná
klonností, to oľutoval a usiloval sa vo
svojom takto vyvolenom stave viesť dobrý

videtur esse vocatio divina, cum sit electione inordinata et obliqua: quemadmodum multi in hoc errant, facientes ex obliqua, vel ex mala electione vocationem divinam: quia omnis vocatio divina est semper pura et munda, sine admixtione carnis, neque alterius cujusquam affectionis inordinatae.

[173] Quartum, si quis electionem fecit debite, et ordinate rerum quae sunt sub electione mutabili, et non accedendo ad carnem, neque ad mundum, non est cur denuo faciat electionem, sed in illa statuat perfectum se reddere quantum possit.

[174] Nota: advertendum est, quod si talis electio mutabilis non fuit facta sincera et bene ordinata, tunc expedit electionem debite facere, si quis desideret, ut ex se proveniant fructus insignes, et valde grati Deo Domino nostro.

[175] TRIA TEMPORA AD FACIENDAM SANAM, ET BONAM ELECTIONEM IN UNOQUOQUE EX ILLIS.

Primum tempus est, quando Deus Dominus noster ita movet et attrahit voluntatem, ut, quin dubitet, nec dubitare possit talis anima devota, sequatur id quod sibi ostensum est, quemadmodum S. Pau-

život. Taká voľba sa nezdá božím volánim, keďže je to voľba nezriadená a prevrátená, ako sa mnohí v tejto veci mylia, keď prevrátenú alebo zlú voľbu pokladajú za božie volanie. Lebo každé volanie božie je čisté a jasné, bez primiešania tela alebo nejakej inej nezriadenej náklonnosti.

[173] Štvrtý bod. Keď si niekto urobil voľbu poriadne, ako sa patrí, o veciach, ktoré patria k voľbe meniteľnej, a nepriadal sa v tom ani k telu, ani k svetu, niet príčiny, prečo by mal znova voliť, ale sa má, nakoľko môže, zdokonaľovať v tom, čo si vyvolil.

[174] Poznámka: Treba si všimnúť, že ak taká meniteľná voľba nebola urobená úprimne a celkom zriadene, vtedy sa odporúča urobiť si voľbu, ako sa patrí, ak kto túži priniesť znamenité a Bohu, Pánu nášmu, veľmi milé ovocie.

[175] TRI DOBY, KEDY MOŽNO UROBIŤ SPRÁVNU A DOBRÚ VOLBU.

Prvá doba je, keď Boh, Pán náš, tak hýbe a prífahuje vôle, že taká nábožná duša bez toho, že by pochybovala alebo mohla pochybovať, nasleduje to, čo jej bolo ukázané, ako to robili sv. Pavol a sv.

lus et S. Mattheus fecerunt in sequendo
Christo Domino nostro.

[176] Secundum, quando sumitur multum claritatis et cognitionis per experientiam consolationum et desolationum, et per experientiam discretionis diversorum spirituum.

[177] Tertium tempus est tranquillum, quando considerans quis primo, ad quid natus sit homo, scilicet, ad laudandum Deum Dominum nostrum et ad salvandum animam suam: et hoc desiderans, eligit ut medium vitam aliquam, seu statum intra limites Ecclesiae, ut eo juvetur in servitio Domini sui, et salvatione animae suaee.

Dixi tempus tranquillum, quando anima non agitatur diversis spiritibus, et potentissi sui naturalibus utilitur libere et tranquille.

[178] Si in primo, vel secundo tempore non fit electio, sequuntur circa hoc tertium tempus duo, modi ad illam faciendam.

PRIMUS MODUS AD FACIENDAM
SANAM ET BONAM ELECTIONEM
CONTINET IN SE SEX PUNCTA.

Primum punctum est, proponere mihi ante oculos rem, super qua volo facere

Matúš, keď nasledovali Krista, nášho Pána.

[176] Druhá doba je, keď dostávame veľa svetla a poznania zo skusovania útechy a neútechy a zo skúsenosti rozlišovania rozličných duchov.

[177] Tretia doba je pokojná: [Ten, čo robí voľbu], uváži si po prve, na čo sa narodil človek, aby totiž chválil Boha, Pána svojho, a aby spasil svoju dušu. [Potom] túžiac po tomto [cieli] volí si ako prostriedok [k nemu] akýsi spôsob života čiže stav v medziach Cirkvi, aby mu pomáhal slúžiť Bohu a spasieť si dušu.

Povedal som: »Doba pokojná«, t. j. keď duša nie je zmietaná rozličnými duchmi a svoje prirodzené schopnosti užíva slobodne a pokojne.

[178] Ak sa voľba nevykoná v prvej alebo v druhej dobe, vtedy pre túto treťiu dobu sú dva spôsoby, ako ju robiť.

PRVÝ SPÔSOB UROBIŤ SI SPRÁVNU
A DOBRÚ VOĽBU OBSAHUJE ŠEST
BODOV.
Prvý bod. Predložim si vec, o ktorej si chcem vykonať voľbu, napríklad úrad

electionem, verbi gratia, officium, vel beneficium quod acceptandum sit, vel relinquendum, vel aliam rem quamcumque, quae cadat sub electionem mutabilem.

[179] Secundum, necesse est tenere pro objecto finem ob quem creatus sum, qui est, ut laudem Deum Dominum nostrum, et salvem animam meam: et simul invenire ¹ me indifferentem, sine affectione ulla inordinata, ita ut non sim magis inclinatus, neque affectus ad acceptandam rem propositam, quam ad eam relinquendam, neque magis ad relinquendam illam, quam ad acceptandam: sed ut me inveniam veluti in stilo staterae in aequilibrio, ad secundum id quod sensero esse magis in gloriam et laudem Dei Domini nostri, et salvationem animae meae.

[180] Tertium, petere a Deo Domino nostro, ut velit movere voluntatem meam, et ponere in anima mea id quod ego facere debeo circa rem propositam, quod magis sit in laudem et gloriam suam, dis-

¹ »Non ut in fundamento: reddere seu *iacere* me *indifferentem*, sed: *habere*, seu, ut proprie sonat autographum, *invenire* me *indifferentem*. Hic enim conatus adquirendae indifference non sufficit; sed ipsa indifference praerequiritur ad electionem recte faciendam«. Ro., p. 110, annot. (84).

alebo beneficium, ktoré mám prijať alebo nechať, alebo hocakú inú vec, ktorá patrí k meniteľnej voľbe.

[179] Druhý bod. Načim mať pred očami ciel, pre ktorý som stvorený, a to je: chváliť Boha, Pána nášho, spasť si dušu a spolu byť indiferentným, bez nezriadenej náklonnosti, tak aby som sa neklonil a neboli viac náhylný predložený vec skôr prijať než nechať ju, ani viac nechať ju, ako prijať, ale aby som bol akoby v rovnováhe, aby som išiel za tým, čo sa mi viac pozdáva na čest a slávu Boha, nášho Pána, a na spásu mojej duše.

[180] Tretí bod. Prosieť Boha, Pána nášho, o milosť, aby mi ráčil pohnúť vôľu a vložiť mi do duše to, čo mi treba, robiť v predloženej veci, čo by bolo viac na jeho chválu a čest, aby som dobre a sta-

currendo bene et fideliter intellectu meo,
et eligendo conformiter ad suam sanctissimam et beneplacentem voluntatem.

[181] Quartum, considerare ratiocinando, quot commoda et utilitates mihi proveniant, si habeam officium vel beneficium propositum, ad solam laudem Dei Domini nostri et salutem animae meae; et e contrario considerare similiter incommoda et pericula, quae sint in eo habendo: tantumdem faciendo in secunda parte, scilicet, videre commoda et utilitates in eo non tenendo, et similiter e contrario, incommoda et pericula in eo item non tenendo.

[182] Quintum, postquam ita discurri, et ratiocinatus sum in omnes partes super re proposita, videre quam in partem ratio magis se inclinet: et ita secundum maiorem motionem rationalem, et non secundum motionem ullam sensualem, debet fieri deliberatio super re proposita.

[183] Sextum, facta tali electione, seu deliberatione, debet is qui eam fecit, ire multa cum diligentia ad orationem ante conspectum Dei Domini nostri, et offerre illi talem electionem, ut divina sua Majestas velit illam recipere et confirmare, si majus ejusdem servitium et laus fuerit.

točne uvážil svojím rozumom a volil si podľa jeho presvätej a milej vôle.

[181] Štvrtý bod. Dôkladne uvažoval a usúdil, koľko výhod a osohu budem mať, keď dosiahnem predložený úrad alebo benefíciu, majúc pred očami jedine chválu Boha, Pána nášho, a spásu svojej duše; a naopak, [treba] uvážiť i nevýhody a nebezpečenstvá, ktoré by boly v tom, keby som ho [benefíciu] mal. Práve tak budem postupovať i v druhej čiastke, a to tak, že uvážim výhody a osoh v tom prípade, keby som ho [benefíciu] nemal, a podobne nevýhody a nebezpečenstvá, keby som ho nemal.